**Ulpien (libro 1 ad legem Iuliam et Papiam) D. 23.2.43.12 = Ulpien 1982 L. :** *Quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est. Proinde si adulterii condemnata esse proponatur, non tantum quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est. Quod si non sit deprehensa, damnata autem, idcirco notetur, quia publico iudicio damnata est, at si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit ? Ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere, quia uerum est eam in adulterio deprehensam, quia factum lex, non sententiam notauerit*

Celle qui a été prise en flagrant délit d'adultère est dans la même situation que celle condamnée par un *iudicium publicum*. Par conséquent, si elle est présentée comme condamnée pour adultère, elle n'est pas seulement notée [d'infamie] parce qu'elle a été prise en flagrant délit, mais aussi parce qu'elle a été condamnée par un *iudicium publicum*. Et que dire si elle n'a pas été prise en flagrant délit et malgré tout condamnée ? Pour cela qu'elle soit notée. Et si elle est surprise en flagrant délit mais non condamnée, doit-elle être notée ? Moi-même je pense que, même si elle a été acquittée après avoir été prise en flagrant délit, celle prise en flagrant délit d'adultère doit être sujette à la note, parce qu'il est clair que la loi attache la note [d'infamie] au fait et non à la sentence.

Le *iudicium publicum* mentionné par Ulpien ne désigne que la *quaestio de adulteriis* puisque tout l'enjeu est de savoir si une femme prise en flagrant délit d'adultère, mais non condamnée ensuite, est digne d'être épousée. Rappelons que, dans le vocabulaire juridique du III<sup>e</sup> siècle, *quaestio* et *iudicium publicum* étaient devenus quasi synonymes<sup>125</sup>. De la sorte,

<sup>123</sup> Ulpien (*libro 1 ad edictum*) D. 50.16.1 = Ulpien 175 L. : *Verbum hoc « si quis » tam masculos quam feminas complectitur* (« Cette expression « si quelqu'un » désigne aussi bien les hommes que les femmes »).

<sup>124</sup> R. Astolfi, *La lex Iulia et Papia*, Padoue, 1995<sup>3</sup>, p. 98. Voir aussi D. 23.2.43.13.

<sup>125</sup> Cf. chapitre 9.3.

l'équivalence n'était pas entre le condamné dans un quelconque *iudicium publicum* et le personnage, femme probablement<sup>126</sup>, pris en flagrant délit d'adultère. Aussi n'est-il nul besoin de déduire que le second, à l'instar du premier, n'avait uniquement pas le droit d'épouser un sénateur. En effet, que l'interdit matrimonial relatif à l'adultère touchât tous les ingénus, nous pouvons le supposer de deux autres fragments de Papinien et d'Ulpien déjà étudiés dans le paragraphe relatif à la peine de la loi Julia sur l'adultère<sup>127</sup>. Cela est également confirmé par le passage de l'*Epitome* d'Ulpien examiné ci-dessous. Par ailleurs, il est possible que l'infamie qui frappait le tuteur et son fils ayant arrangé un mariage frauduleux avec une pupille mineure comprenait également l'inscription dans le catalogue de la loi Julia et Papia, si elle encadrait le mariage des ingénues<sup>128</sup>. Enfin, la discussion d'Ulpien sur la prostitution, son rapport avec le proxénétisme, et la mention de la *nota* montrent qu'il était défendu aux prostitués et aux proxénètes (hommes et femmes ?) d'épouser des ingénus d'après la loi Julia et Papia<sup>129</sup> :

**Ulpien (libro 1 ad legem Iuliam et Papiam) D. 23.2.43.4 = Ulpien 1979 L. :** *Non solum autem ea quae facit, uerum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur : neque enim aboletur turpitude, quae postea intermissa est.*

Est noté d'infamie par la loi [Julia et Papia] non seulement celle qui fait [commerce de son corps], mais aussi celle qui l'a fait, même si elle a cessé de le faire : en effet la honte à laquelle il est mis fin postérieurement n'est pas [pour autant] effacée.

**Ulpien (libro 1 ad legem Iuliam et Papiam) D. 23.2.43.6 = Ulpien 1980 L. :** *Lenocinium facere non minus est quam corpore quaestum exercere.*

Pratiquer le proxénétisme ne vaut pas mieux que faire commerce de son corps.

Du premier texte, R. Astolfi déduisait que le texte de la loi Julia et Papia était *mulier quae palam quaestum corpore facit fecerit* et que l'interdit concernait les ingénus<sup>130</sup>.

Un premier bilan donnerait donc que :

- il était interdit à un sénateur et à ses descendants et descendantes par les hommes jusqu'à la troisième génération d'épouser les hommes ou femmes affranchis et

<sup>126</sup> *Contra* Gardner, *Roman Citizen*, p. 123.

<sup>127</sup> Papinien D. 34.9.13 et Ulpien D. 25.7.1.1-2. Cf. chapitre 9.2.3.7.3.

<sup>128</sup> Paul (*libro 2 sententiarum*) D. 23.2.66 pr. = Paul 1969 L. : *Non est matrimonium, si tutor uel curator pupillam suam intra uicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatum ducat uxorem uel eam filio suo iungat : quo facto uterque infamatur et pro dignitate pupillae extra ordinem coeretur* (« Le mariage n'est pas valable si le tuteur ou le curateur épouse ou promet à son fils sa pupille de moins de vingt-six ans non promise par le père de son vivant ni par son testament. Cela ayant été fait, l'un et l'autre [père et fils] sont faits infâmes et on sévira contre eux de manière extraordinaire pour/selon la dignité de la pupille »). Seuls le père et le fils étaient concernés par la procédure d'*infamare* (*contra* la traduction dans l'édition d'A. Watson par « both parties » ?) car la fille, en tant que mineure de moins de vingt-six ans, était probablement protégée par la loi {P}laetoria (cf. chapitre 9.2.3.7.1) et apparaissait plutôt comme une victime dont il fallait protéger voire sauver la *dignitas*, surtout si elle était élevée.

<sup>129</sup> Voir aussi le refus d'Ulpien d'exonérer les femmes qui se seraient prostituées à cause de leur pauvreté (D. 23.2.43.5).

<sup>130</sup> R. Astolfi, *La lex Iulia et Papia*, Padoue, 1995<sup>3</sup>, p. 98. En ce sens également S. Treggiari, *Roman Marriage ... op. cit.*, p. 63 et McGinn, *Prostitution*, p. 91-94.